
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

UFFICIO AMBIENTE

N.  3816  del 19/12/2025

OGGETTO Fornitura  e  posa  in  opera  di  un  impianto  di  videosorveglianza  con
rilevamento focolai di ampiezza un metro quadrato fino a circa 3 km –
Affidamento diretto e assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

MATTEO NERI

Determina n. 3816 del 19/12/2025 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE DEL SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

Viste

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione 2025-2027;

-       la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.70  del  28/10/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2029, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2026;

-       il  Decreto  Sindacale  n.32  del  01/12/2023  avente  ad  oggetto  “Conferimento  all’Ing.  Matteo  Neri 
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”;

Considerato  che  con  nota  prot.  n.75416  del  18/10/2023  il  Comune  di  Tivoli  ha  richiesto  alla  Città  
metropolitana  di  Roma  Capitale  un  contributo  di  20.000,00  €  per  l’acquisto  di  una  termo-camera  per 
implementare il sistema di video sorveglianza comunale e monitorare una più ampia porzione di territorio, 
nonché migliorare la supervisione della Riserva naturale di Monte Catillo sul lato sud dalla località Tivoli  
Terme di installazione della stessa;

Vista la comunicazione del Dipartimento III   “Ambiente e Tutela del Territorio: Acqua – Rifiuti – Energia – 
Aree Protette” - Servizio 3 “Aree Protette – Tutela della biodiversità” della Città metropolitana di Roma 
Capitale, acquisita al prot. n.92366 del 28/12/2023, con la quale è stato comunicato che con Decreto del  
Sindaco metropolitano n. 266 del 21/11/2023 è stato assegnato un contributo al Comune di Tivoli per il  
finanziamento  di  una  termo-camera  per  ampliamento  di  un  sistema  di  videosorveglianza   e  con 
determinazione dirigenziale RU n. 4746 del 22/12/2023 è stato assunto l’impegno di spesa per il contributo 
in oggetto;

Rilevato che  l’oggetto  delle  prestazioni  da  affidare  è  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  un  impianto  di 
videosorveglianza (bi-spectrum termico e ottico dotato di GPU integrata che supporta l'algoritmo di analisi  
del  comportamento intelligente e realizzare  il  rilevamento VCA ad alta precisione e l'allarme in  tempo 
reale),  con  rilevamento  focolai  di  ampiezza  un  metro  quadrato  fino  a  circa  3  km,  atto  al  controllo  
paesaggistico  del  territorio,  con  ricezione  dei  segnali  presso  la  Sala  Server  della  Polizia  Locale  e  
visualizzazione  delle  immagini  all'interno  della  sede  della  P.L.,  ivi  inclusa:  installazione;  garanzia  della  
manodopera di 12 mesi dalla data di collaudo; utilizzo di componenti omologati ai sensi di normative CE, CEI  
79, CEI/EN 50131/6, UNI 9795, UNI EN 54, CEI 20/64, IMQ/A, PPTT ivi inclusa garanzia materiali 12 mesi;  
alimentatore gruppo di continuità 220 Volt AC 2000 Watt da interno; Armadio metallico con predisposizione  
di tipo rack 19" e barra DIN 24; NVR 8 canali 880MB), HDMI & VGA uscita video, 12MP+1HDD 2TB per la  
registrazione e la gestione degli allarmi in locale; sistema controllo remoto per la telemetria e l'invio delle  
notifiche SMS agli operatori; link radio punto-punto per il trasporto dei segnali video Cambium E-425;

Atteso che:

-       l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 140.000,00 euro e che,  
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai  
sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;

-       le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio in 
argomento, che non può essere svolto da risorse interne;

-       l’affidamento in argomento non presenta interesse transfrontaliero;

Tenuto Conto

-       della fattispecie di intervento richiesto;

Determina n. 3816 del 19/12/2025 - Pag. 2 di 6



-       che  per  disporre  l’affidamento  in  argomento  è  stata  eseguita,  tramite  portale  Me.Pa  messo  a 
disposizione da Consip s.p.a., la trattativa diretta n. 5903061 per l’affidamento diretto della fornitura in 
argomento alla ditta Advanced Business Telecommunications s.r.l., con sede in VIALE GIUSEPPE MAZZINI  
134 00195 ROMA, P.IVA 17412041000, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023;

-       dell’offerta presentata sulla piattaforma pari a netti € 34.857,90, IVA 22% esclusa

-       che,  per  quanto riportato ai  punti  precedenti,  si  rende necessario  procedere ad assumere idoneo 
impegno di spesa per 42.526,64 € sul bilancio 2025-2027 - E.F. 2025, come segue:

o   20.000,00 € sul cap 3491/22 “ATTREZZATURE SERVIZI AMBIENTALI VE 848.7”;

o   22.526,64 € sul cap. 3492/1 “OPERE DI TUTELA AMBIENTALE V.E.”;

Vista la regolarità del D.U.R.C. online rilasciato per la Ditta Advanced Business Telecommunications s.r.l. in 
data 12/12/2025 prot. INPS_48708515 e scadenza al 11/04/2026;

Dato atto che, nell’espletamento della TD n. 5903061 l’ANAC ha rilasciato il seguente CIG: B996720063;

Attesa la competenza del Dirigente del Settore X all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art.107 D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti

-       il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii.;

-       il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

-       lo Statuto Comunale; 

-       il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1.    di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.    di dare atto  che, per fornitura e posa in opera di un impianto di videosorveglianza con rilevamento 
focolai di ampiezza un metro quadrato fino a circa 3 km è stata eseguita la TD n. 5903061 sul ME.PA.;

3.    di  affidare  ai  sensi  dell’art.50,  comma1,  lett.  B  del  D.Lgs  36/2023,  alla  Ditta  Advanced  Business 
Telecommunications s.r.l., con sede in VIALE GIUSEPPE MAZZINI 134 00195 ROMA,P.IVA 17412041000, di 
comprovata professionalità, il servizio di fornitura e posa in opera di un impianto di videosorveglianza con  
rilevamento focolai  di  ampiezza un metro quadrato fino a circa 3 km, per un importo netto pari  ad €.  
34.857,90 IVA 22% esclusa;

4.    di dare atto che, ai fini dell’affidamento, si procede con la stipula della trattativa sul portale ME.Pa. nel  
rispetto di quando indicato all’art.18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023;

5.    di impegnare a favore della Ditta Interconn, la somma complessiva di Euro 42.526,64 (IVA 22% inclusa), 
del bilancio 2025-2027 - E.F. 2025, come segue:

o   20.000,00 € sul cap 3491/22 “ATTREZZATURE SERVIZI AMBIENTALI VE 848.7”;

o   22.526,64 € sul cap. 3492/1 “OPERE DI TUTELA AMBIENTALE V.E.”

6.    di  dare  atto  che  nell’espletamento  della  TD  n.5903061  l’ANAC  ha  rilasciato  il  seguente  CIG: 
B996720063;

7.    di  trasmettere  la  presente Determinazione al  Settore  VII  “Finanziario”  ed alla  Segreteria  Generale 
-servizio CED - per gli adempimenti di rispettiva competenza;

8.    di dare atto  che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi  
nonché sulla sezione istituzionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. ;

Determina n. 3816 del 19/12/2025 - Pag. 3 di 6



9.    di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara che  
non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono 
un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,in capo al Dirigente 
firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI F.TO MATTEO NERI

Determina n. 3816 del 19/12/2025 - Pag. 4 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: UFFICIO AMBIENTE
Oggetto della determinazione:  Fornitura e posa in opera di  un impianto di videosorveglianza con rilevamento
focolai di ampiezza un metro quadrato fino a circa 3 km – Affidamento diretto e assunzione impegno di spesa.
Determinazione Reg. Generale N° 3816 del 19/12/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

3491 2025 6977 ATTREZZATURE SERVIZI AMBIENTALI VE 848.7 20000,00

3492 2025 6978 OPERE DI TUTELA AMBIENTALE V.E. 22526,64

Tivoli, lì 23/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 3816 del 19/12/2025 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 5319 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3816 del 19/12/2025

Oggetto: Fornitura e posa in opera di un impianto di videosorveglianza con rilevamento focolai di ampiezza un 
metro quadrato fino a circa 3 km – Affidamento diretto e assunzione impegno di spesa.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 24/12/2025 al 08/01/2026.

Tivoli, lì 24/12/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3816 del 19/12/2025 - Pag. 6 di 6


	N. 3816 del 19/12/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

